

公司代码：605050

公司简称：福然德



**福然德股份有限公司**  
**2021 年第一季度报告正文**

## 一、重要提示

- 1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。
- 1.3 公司负责人崔建华、主管会计工作负责人陈华及会计机构负责人（会计主管人员）周崎峰保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。
- 1.4 本公司第一季度报告未经审计。

## 二、公司主要财务数据和股东变化

### 2.1 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	5,878,755,882.34	5,447,176,997.72	7.92
归属于上市公司股东的净资产	2,985,628,470.85	2,900,675,690.50	2.93
	年初至报告期末	上年初至上年报告期末	比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	-328,284,045.95	-369,471,009.41	-11.15
	年初至报告期末	上年初至上年报告期末	比上年同期增减(%)
营业收入	2,158,748,230.62	940,417,102.07	129.55
归属于上市公司股东的净利润	84,952,780.35	45,970,922.98	84.80
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	78,977,688.80	40,401,472.58	95.48
加权平均净资产收益率(%)	2.89	2.49	增加0.40个百分点
基本每股收益(元/股)	0.20	0.13	53.85
稀释每股收益(元/股)	0.20	0.13	53.85

## 非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目	本期金额	说明
非流动资产处置损益	893.33	
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	6,985,399.76	主要为政府财政补贴
委托他人投资或管理资产的损益	708,073.52	主要为理财产品的投资收益
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	275,847.89	
少数股东权益影响额（税后）	-7,216.22	
所得税影响额	-1,987,906.73	
合计	5,975,091.55	

## 2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位：股

股东总数（户）		28,513				
前十名股东持股情况						
股东名称（全称）	期末持股数量	比例（%）	持有有限售条件股份数量	质押或冻结情况		股东性质
				股份状态	数量	
崔建华	127,810,000	29.38	127,810,000	无		境内自然人
上海人科投资管理合伙企业（有限合伙）	123,750,000	28.45	123,750,000	无		境内非国有法人
上海傅桐企业管理咨询合伙企业（有限合伙）	45,000,000	10.34	45,000,000	无		境内非国有法人
崔建兵	31,950,000	7.34	31,950,000	无		境内自然人
上海行盛投资合伙企业（有限合伙）	31,500,000	7.24	31,500,000	无		境内非国有法人
杨海燕	775,529	0.18	0	无		境内自然人
北京汐合精英投资有限公司—汐合量化1号私募证券投资基金	765,800	0.18	0	无		未知
李军	730,814	0.17	0	无		境内自然人
华泰证券股份有限公司	649,689	0.15	0	无		国有法人
蒋炜	524,097	0.12	0	无		境内自然人
前十名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件流通股的数量		股份种类及数量			
	种类	数量				

杨海燕	775,529	人民币普通股	775,529
北京汐合精英投资有限公司—汐合量化1号私募证券投资基金	765,800	人民币普通股	765,800
李军	730,814	人民币普通股	730,814
华泰证券股份有限公司	649,689	人民币普通股	649,689
蒋炜	524,097	人民币普通股	524,097
吴雯	512,400	人民币普通股	512,400
苏颜翔	500,000	人民币普通股	500,000
陈力军	400,000	人民币普通股	400,000
百年人寿保险股份有限公司—传统保险产品	321,000	人民币普通股	321,000
浙江九章资产管理有限公司—九章幻方皓月1号私募基金	316,200	人民币普通股	316,200
上述股东关联关系或一致行动的说明	1、公司控股股东、实际控制人崔建华、崔建兵为兄弟关系； 2、崔建华、崔建兵持股100%的上海人科投资有限公司为上海人科投资管理合伙企业（有限合伙）的执行事务合伙人，崔建华、崔建兵实际控制上海人科投资管理合伙企业（有限合伙）； 3、未知上述其他股之间是否存在关联关系或属于一致行动人。		
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	不适用		

### 2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

适用 不适用

## 三、重要事项

### 3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

适用 不适用

#### (1) 资产负债表项目重大变动的情况及原因

项目	2021年3月31日	2020年12月31日	增减比例(%)	说明
交易性金融资产		271,000,000.00	-100.00	备注1
应收款项融资	429,251,473.22	312,790,187.73	37.23	备注2
其他应收款	875,258.58	3,917,151.70	-77.66	备注3
存货	1,253,850,081.15	851,119,447.86	47.32	备注4

项目	2021 年 3 月 31 日	2020 年 12 月 31 日	增减比例 (%)	说明
其他流动资产	1,685,514.06	113,464,667.50	-98.51	备注 5
在建工程	20,019,828.66	6,279,251.64	218.83	备注 6
合同负债	184,752,644.04	127,944,543.19	44.40	备注 7
应交税费	30,830,825.29	46,808,347.41	-34.13	备注 8
其他流动负债	24,017,843.72	16,632,790.61	44.40	备注 9

备注1：交易性金融资产减少系上期末账面金额在本期全部到期收回所致；

备注2：应收款项融资账面余额增长主要系本期销售增长以及客户使用汇票结算增长所致；

备注3：其他应收款账面余额减少主要系上年末大部分余额本期收回所致；

备注4：存货增长是本期客户订单增长和销售备货增长所致；

备注5：其他流动资产减少主要系上期末的理财产品到期收回、本期无新增理财产品发生所致；

备注6：在建工程增长主要系建设中的设备投资增加所致；

备注7：合同负债增长主要系本期合同订量增加导致客户按合同约定预付货款增长所致；

备注8：应交税费减少主要系本期末应交增值税相比较上期末有所减少所致；

备注9：其他流动负债增长较大主要系本期末合同负债待转销项税额增加。

#### (2) 利润表项目重大变动的情况及原因

项目	2021 年第一季度	2020 年第一季度	增减比例 (%)	说明
营业收入	2,158,748,230.62	940,417,102.07	129.55	备注 1
营业成本	2,029,273,486.71	866,987,194.08	134.06	备注 2
税金及附加	3,011,854.09	1,001,499.86	200.73	备注 3
销售费用	7,839,435.82	4,826,981.38	62.41	备注 4
信用减值损失	1,551,622.43	2,834,382.26	-45.26	备注 5
资产减值损失	-3,501,235.42	-1,525,395.24	129.53	备注 6

备注1：营业收入增长主要系本期客户订单增长和确认收入增长所致；

备注2：营业成本增长主要系本期营业收入增长导致结转的营业成本增长；

备注3：税金及附加增长主要系本期营业收入增长所致；

备注4：销售费用增长主要系营业收入增长导致相关费用增长所致；

备注5：信用减值损失减少主要系本期末比同期末应收账款减值损失计提减少所致；

备注6：资产减值损失增长主要系本期末存货减值损失较同期末增长所致。

#### (3) 现金流量表项目重大变动的情况及原因

项目	2021 年第一季度	2020 年第一季度	增减比例 (%)	说明
----	------------	------------	----------	----

销售商品、提供劳务收到的现金	1,831,975,226.69	931,399,564.40	96.69	备注 1
购买商品、接受劳务支付的现金	2,095,871,271.27	1,243,682,845.62	68.52	备注 2
收回投资收到的现金	567,000,000.00	1,052,000,000.00	-46.10	备注 3
取得投资收益收到的现金	708,073.52	482,947.96	46.61	备注 4
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额	2,430,000.00		100.00	备注 5
投资支付的现金	197,000,000.00	1,052,000,000.00	-81.27	备注 6
取得借款收到的现金	2,520,000.00	216,000,000.00	-98.83	备注 7
支付其他与筹资活动有关的现金	314,243,028.75	188,673,876.04	66.55	备注 8

备注1：销售商品、提供劳务收到的现金增长主要系本期销售收款增长所致；

备注2：购买商品、接受劳务支付的现金增长主要系本期销售订单增长和销售备货增长导致原材料采购增长所致；

备注3：收回投资收到的现金减少主要系本期银行理财减少所致；

备注4：取得投资收益收到的现金增长系上期末理财产品在本期确认的投资收益所致；

备注5：处置子公司及其他营业单位收到的现金净额增长主要系处理青岛子公司股权收回投资所致；

备注6：投资支付的现金减少主要系本期银行理财减少所致；

备注7：取得借款收到的现金减少主要系本期银行借款发生额较小所致；

备注8：支付其他与筹资活动有关的现金增加主要系本期支付银票保证金存款金额增加。

### 3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

### 3.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

### 3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的警示及原因说明

适用 不适用

公司名称	福然德股份有限公司
法定代表人	崔建华
日期	2021年4月26日